
Technická poznámka 

Přihlášení k projevu 
Chceš-li se přihlásit se svým
projevem a sdělit ostatním
delegátům názor na probíranou
tematiku, přihlas se zvednutím
svého hlasovacího štítku.
Budeš zapsán na pořadník
řečníků. Až budeš na řadě,
předsedající ti dá slovo.

Pozměňovací návrh
Pokud chceš do závěrů něco přidat,
něco změnit či odstranit, použiješ k
tomu pozměňovací návrh (PN). Ten
sepíšeš a odevzdáš předsednictvu.
Poté bude zapracován do závěrů.

Kuloární jednání 
Kdykoliv v průběhu jednání můžete požádat
o vyhlášení tzv. kuloárního jednání. Při něm
neplatí jednací řád, a můžete se tak s
ostatními neformálně domluvit na dalším
postupu či pozměňovacích návrzích. 

Reakce na projev 
Chceš-li zareagovat na něčí projev,
přihlas se v jeho průběhu tak, že
při zvedání hlasovacího štítku
překřížíš ruce ve tvaru X. Po
skončení projevu ti bude uděleno
slovo. Na jeden projev jsou možné
dvě reakce. Reakce na reakci není
přípustná. 

Rozšiřování EU

Závěry

Výsledkem jednání jsou závěry –
dokument shrnující postoj, na němž jste se
během jednání shodli. Závěry jsou tvořeny
vašimi pozměňovacími návrhy. Až budou
závěry hotové, proběhne hlasování o
dokumentu jako celku. Každý delegát bude
vyzván, aby sdělil, zda je pro, proti či se
zdržel. Aby byly závěry přijaty, musí s nimi
souhlasit všichni členové Evropské rady.
Pokud bude některý ze členů hlasovat
proti, závěry nebudou přijaty.

V případě technické
poznámky (velikost písma na
tabuli, hlasitost, žádost o
vysvětlení…) se přihlas tak, že
rukama vytvoříš písmeno T.

Projednání pozměňovacího návrhu
Po představení PN o něm můžete začít jednat. Budeš-li mít k PN co říci, přihlas se o projev a
vyjádři své stanovisko. 

Hlasování o pozměňovacím návrhu 
Až bude PN dostatečně projednán, může každý člen Evropské rady v rámci svého řádného
projevu požádat o hlasování. V něm delegáti hlasují o tom, zda má být přidán do závěrů, či
nikoliv. Aby byl návrh přijat, je potřeba více hlasů pro než proti. 

Představení pozměňovacího návrhu
Jakmile bude tvůj PN zapracován (tzn. na tabuli se objeví červeně), je třeba ho představit. PN
představíš tak, že se přihlásíš o projev a v rámci něj ho nahlas přečteš. Debata o PN může začít
až po jeho představení, kdy se na tabuli objeví zeleně. 

Jednací řád


